
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. 5  del  23/01/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  FINO  AL  30/06/2023   CIG
Z6B3966CD0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno di  spesa  e  l’art.  109,  comma 2,  che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023 -
2025;
la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTA la Determinazione n. 19 del 10.09.2021 “SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI IN
FORMA  ASSOCIATA  –  ANNO  SCOLASTICO  2021/2022  –  AFFIDAMENTO  MEDIANTE
NEGOZIAZIONE DIRETTA  ALLA DITTA S.R.L.C.R.  AUTONOLEGGIO  BELLINGERI  DI
CASSANO SPINOLA – CIG Z15330A921”, con la quale si è affidato il servizio di trasporto per
l’a.s. 2021/2022; 

RITENUTO che in ragione del tempo occorrente ad espletare una nuova procedura di gara
pluriennale, si ricorrerà all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 Codice Appalti, in base al valore
dell’affidamento occorrente rispetto all’anzidetto tempo di gara e di affidamento, ovvero fino al
31.12.2022;

RITENUTO  al  riguardo,  l’indirizzo  espresso  dal  TAR  Lombardia,  Milano,  sent.  n.
2128/2017, secondo cui si deve […] ritenere che ogni amministrazione appaltante,  nell’ambito
della propria discrezionalità, possa provvedere nelle more all’approvvigionamento nelle forme
consentite dall’ordinamento; quindi, non solo mediante eventuali proroghe, ma anche attraverso
la stipula di contratti “ponte” oppure… avvalendosi della clausola di adesione, laddove il servizio
o la fornitura risultino ad esempio economicamente più vantaggiosi;

VISTA  la  Determinazione  n.  06/RAG.  del  12/09/2022  “AFFIDAMENTO  SERVIZIO
TRASPORTO SCOLASTICO FINO AL 31.12.2022 – CIG ZD437BFF72;

ATTESO che le procedure di affidamento sono ancora in corso;



CONSIDERATO che, al fine di non interrompere il servizio, che deve essere garantito a
tutti gli alunni della scuola dell’obbligo che ne faranno richiesta, si ritiene indispensabile incaricare
la Ditta S.R.L.C.R. Bellingeri  Autonoleggi  di Cassano Spinola per il  periodo dal 06/01/2023 al
30/06/2023 per il servizio accessorio di trasporto scolastico sino al completamento della procedura
di gara come da deliberazione di G.C. n. 55 del 09.09.2022;

RITENUTA tale soluzione comunque vantaggiosa per l’Amministrazione;

DATO ATTO che la Ditta  S.R.L.C.R.  Bellingeri  Autonoleggi  di  Cassano  Spinola  ha
confermato i costi dello scorso anno scolastico non prevedendo l’incremento ISTAT;

CONSIDERATO che la  quota  da  fatturare  mensilmente  da  parte  della  Ditta  S.R.L.C.R.
Bellingeri  Autonoleggi  di  Cassano  Spinola,  alla  luce  di quanto  sopra  viene  quantificata  per il
periodo dal 09/01/2023 al 30/06/2023 in € 28.110,87 IVA di legge inclusa;

RILEVATO che:

 la Corte dei Conti Piemonte si è espressa nel ritenere che “il trasporto scolastico sia pleno
iure un servizio pubblico di trasporto e come tale escluso dalla disciplina normativa dei
servizi pubblici a domanda individuale” con conseguente applicazione del disposto di cui
all’art. 5 c. 2. del D.Lgs. 63/2017 che, pur prevedendo l’obbligo di assicurare “il trasporto
delle alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per consentire loro il raggiungimento
della  più  vicina sede di erogazione del servizio scolastico”, statuisce altresì che “Il
servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di partecipazione
diretta, senza nuovi o maggiori oneri per gli Enti territoriali interessati” (Vedasi in tal senso
Corte dei Conti Piemonte Sez. Controllo Deliberazione n. 46/2019);

 la Corte dei Conti Puglia ha invece precisato che “nell’obbligatorio rispetto dell’economicità
del  servizio,  presupposto  essenziale  per  consentire  l’effettività  e  la  continuità  della  sua
erogazione, tra le risorse volte ad assicurare l’integrale copertura dei costi possono essere
ricompresi  le  contribuzioni  regionali  e  quelle  autonomamente  destinate  dall’Ente  nella
propria autonomia finanziaria espressa nel divieto dei nuovi e maggiori oneri” (vedi Corte
dei  Conti Puglia  –  Sez.  Reg.  di  Controllo  deliberazione  n.  76/2019  –  Corte  ei  Conti
Campania, parere n.102/2019);

 la Sezione autonomie della Corte dei Conti con delibera n. 25 del 7 ottobre 2019 attraverso
una ricostruzione del quadro normativo in materia ha stabilito che “nell’ambito della
propria autonomia e nel rispetto  degli  equilibri  di bilancio,  ove il  Comune ne ravvisi  la
motivata necessità e vi sia un rilevante e preminente interesse pubblico ovvero il servizio
debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiate,
può decidere di erogare il servizio di trasporto scolastico anche gratuitamente”; 

ACQUISITI:

 la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 comma 7 L 136/2010, conservata nella pratica agli
atti dell’Ufficio, relativa all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e
la comunicazione degli estremi del c/c dedicato ai rapporti con la P.A. con l’indicazione dei
soggetti autorizzati ad operare nel conto;

 il Documento Unico di regolarità Contributiva in corso di validità, conservato nella pratica
agli  atti  dell’Ufficio,  attestante  che  la  società  affidataria  del  servizio  in  oggetto,  risulta
regolare con i versamenti dei contributi INPS e INAIL.



DATO  ATTO che  prestazioni  o  forniture  saranno  attivate  nei  limiti  degli  stanziamenti
attribuiti e disponibili;

VISTO l’art.  3 della  Legge 13 agosto 2010 nr.  136 e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei flussi
finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, che prevede l’attribuzione ad
ogni  fornitura  di  un  codice  CIG  (codice  Identificativo  di  Gara)  rilasciato  dall’Autorità  per  la
vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi di forniture; 

PRESO ATTO che il numero di CIG per la prestazione è il seguente: Z6B3966CD0;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO  l’art.  1  comma  629  lett.  B)  della  Legge  190/2014,  Finanziaria  2015,  che  ha
introdotto il nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

ACCERTATA,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

1. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto;

2. Di affidare,  alla  luce di  quanto esplicitato  in  premessa che qui si  intende integralmente
riportato, il servizio di trasporto scolastico, per il periodo dal 09/01/2023 al 30/06/2023, alla
Ditta S.R.L.C.R. Bellingeri Autonoleggi di Cassano Spinola;

3. Di impegnare a favore della Ditta S.R.L.C.R. Bellingeri Autonoleggi di Cassano Spinola,
per  il  servizio di trasporto scolastico,  periodo settembre/dicembre 2022, alla  Missione 4
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Codice PEG 1880 del Bilancio 2023 – PDCF
1.03.02.15.002  la  somma  di  €.  28.110,87  IVA  al 10% inclusa, CIG Z6B3966CD0
impegno come da allegato contabile;

4. Di  dare  atto  che  la  manifestazione  finanziaria  relativa  al  presente  atto  avverrà  entro  il
31.12.2023;

5. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto del nuovo art.17-
ter D.P.R. 633/1972 di cui in premessa;

6. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di cui al
D.  Lgs.  N.  118/2011  e  s.m.i.  sarà  valutata  la  necessità  di  eventuali  reimputazioni  o
adeguamenti informatici;

7. Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile
del procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio;

8. DI  INOLTRARE  copia della  presente  alla  Società  affidataria  per  i  conseguenti
adempimenti.

9. che  i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno pubblicati,  oltre  che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;



10. di precisare che avverso il  presente provvedimento è possibile  ricorso al  TAR di
Torino entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

2

AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO FINO AL 30/06/2023  CIG Z6B3966CD0

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/01/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 23/01/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.1 del 23/01/2023

19/01/2023Data: Importo: 28.110,87

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO FINO AL 30/06/2023  CIG Z6B3966CD0

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 111.800,00
0,00

28.110,87
28.110,87
83.689,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 59.000,00

0,00

28.110,87

28.110,87

Disponibilità residua: 30.889,13

Capitolo: 1880

Oggetto: SPESE GESTIONE TRASPORTI SCOLASTICI

Progetto: AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO RAGIONERIA

UFFICIO RAGIONERIAResp. servizio:

2023 26/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 26/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 26/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000147 - F.LLI BELLINGERI DI PAOLO BELLINGERI & C.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 23/01/2023

Z6B3966CD0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 26/01/2023


